
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 190 / 2019 del 25/09/2019 

Oggetto: 
 
ATTIVITA'  DI  RECUPERO  SOMME  SPETTANTI  ALLA  PROVINCIA  DI 
PARMA. INCARICO LEGALE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
C20853876193E472426D5EB25E0A486E13C89FA4C42CCF29E549D4E2F06E6D626D1F3734A77416175FF1A904E694816D403A
6AAB3EF178CA2B644EB930700BDE
VCON2_9166669_2331768.pdf.P7M 
13ED86A03B23CEB5BE9E6E6296BE6670876FE71397224C65B67AF8B73D6B3B27BBF644990127A0A1A838AD16BD182B263411
8B6C2FCF8EDC3D58E48C5D6DC10A
VTE2_9166339_2331768.pdf.P7M 
910D0558005068B44FB5E47CA997CF5F8A32065F44705D5C1583B003BEDE1A9ADBF33EA1D60BCFE81FA4BDCF6DF1C0BC27
0EC3DE635C9E79D0B6CEC96B43C6E2

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  ATTIVITA' DI RECUPERO SOMME SPETTANTI ALLA PROVINCIA DI PARMA. 
INCARICO LEGALE.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che la Provincia di Parma risulta creditrice di alcune somme, tra cui spese processuali riconosciute 
in forza di provvedimenti giudiziali favorevoli;

che i rispettivi debitori venivano previamente e bonariamente invitati a procedere al pagamento di 
quanto dovuto con apposite richieste, rimaste tuttavia inevase;

Considerato che, allo stato, emerge pertanto la necessità di avviare le procedure per il recupero 
dei precitati  crediti,  ove necessario anche in via coattiva, mediante il  conferimento di  apposito 
incarico legale per la tutela degli interessi dell’Ente;

Atteso che, allo stato, gli importi  rispettivamente dovuti  all’Ente corrispondono a quelli  riportati  
nell’elenco di cui appresso, recante altresì la causale dei singoli crediti medesimi:

AUT. GIUD. E/O AMM.VA       PARTE CAUSA CREDITO IMPORTO

T.A.R. Sez. PR    E. S.r.l. Spese giudizio €.   3.647,80

T.A.R. Sez. PR    E.G.P. e B. E. O. Spese giudizio €.   1.459,12

CORTE D’APP. BO    M.M. + 4 Spese giudizio €.   1.780,12

AG. ENTR. RISCOS.    EREDI R. F. Spese Imp. Reg. €.      303,63

TOTALE 7.190,67

Ritenuto da questa Presidenza, che sussistano fondati motivi per intraprendere le rituali azioni di  
recupero,  stragiudiziali  e  giudiziali,  ove  necessario  anche forzose  e  per  dar  luogo  quindi  alla 
nomina di un legale per la tutela dell’Ente;

Dato atto che:

l’attuale dotazione organica dell’Ente non annovera al proprio interno specifiche professionalità  
idonee ad assumere l’incarico di  che trattasi  posto che, tra l’altro,  nessuna unità di  personale 
risulta  iscritta  all’Elenco  Speciale  annesso  all’Albo  degli  Avvocati  della  Provincia  di  Parma, 
ravvisandosi pertanto la necessità di procedere all’individuazione di professionisti esterni;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Precisato:

peraltro che la prestazione di cui trattasi non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n.  
296, art.1, comma 450, in quanto l'Ente ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ma solo se la 
prestazione specificamente richiesta sia ivi effettivamente acquisibile;

Visto il  Regolamento per  l’affidamento degli  incarichi  legali  esterni,  approvato  con Delibera  di 
Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018 e l’Albo recante gli “Elenchi di Avvocati Esterni utili al  
conferimento  di  incarichi  legali  da  parte  della  Provincia  di  Parma”,  formato  sulla  scorta  delle 
domande  pervenute  in  seguito  ad  Avviso  Pubblico  del  14/09/2018,  scaduto  il  successivo 
14/11/2018; Albo destinato a rimanere comunque aperto in quanto aggiornabile ogni sei mesi con 
richieste di ammissione pervenute successivamente alla scadenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2° 
dell’Avviso suddetto;

Considerato:

che in  esito  ad  apposita  procedura  comparativa  indetta  il  09/09/2019,  nell’ambito  della  quale 
presentavano  le  proprie  offerte  n.  3  legali  individuati  nell’Elenco  pertinente  per  materia  del 
precitato Albo e, come tali, interpellati, l’offerta  risultata migliore e comunque  congrua rispetto ai  
parametri di cui al D.M.55/2014 ed alla disciplina dell’equo compenso, è risultata corrispondere a 
quella  prodotta  dall’Avv. Maria Chiara  Ferrari  di  Parma, con Studio sito  a Parma in Via Casa 
Bianca n. 26, come emerge da apposito verbale di comparazione conservato agli atti d’ufficio;

che della  professionista come sopra individuata sono stati  valutati,  al  pari di  quanto avvenuto 
rispetto agli altri partecipanti interpellati, le esperienze professionali ed il curriculum vitae anche in 
relazione agli oggetti delle vertenze, nonché la congruità dell’offerta economica sulla scorta della 
vigente disciplina in materia di compensi riservati ai professionisti;

Dato atto pertanto dell’opportunità di  avvalersi, per la tutela dell’Amministrazione ed ai fini del 
recupero delle spese di  cui trattasi, dell’Avv. Maria Chiara Ferrari di  Parma, con Studio sito  a 
Parma in Via Casa Bianca n. 26;

Ritenuto:

di affidare alla predetta procuratrice l’incarico di procedere al recupero dei crediti sopra evidenziati  
e spettanti all’Ente, conferendole ogni potere inerente il mandato e concernente il compimento di  
tutti  gli  atti  che risultino  all’uopo  necessari,  sia  in  sede  stragiudiziale  che giudiziale,  anche in 
relazione all’eventuale esigenza di promuovere procedure esecutive;

di conferire alla predetta procuratrice, ove risultasse necessario adire l’Autorità Giudiziaria ai fini 
delle  attività  di  recupero  demandate  con  il  presente  atto  d’incarico,  tutte  le  facoltà  inerenti  i  
correlati  giudizi,  tra  cui  quella  di  farsi  sostituire  in  udienza  e  di  rappresentare  e  difendere  la 
Provincia di Parma sia nelle fasi di merito che in quelle esecutive; tutte le predette fasi sono da 
intendersi già contemplate nell’impegno di spesa di cui appresso; 

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente alla procuratrice medesima l’incarico di 
rappresentare e difendere la Provincia di Parma in eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o 
connesse o collegate a quelle potenzialmente attivabili in forza del presente atto;

Ritenuto altresì di prevedere, a favore dell’Avv. Maria Chiara Ferrari di Parma, una spesa di €. 
1.324,00.= per le proprie spettanze, oltre €. 198,60.= per rimborso forfetario al 15%, €. 60,90.=  
per C.P.A. al  4%, €. 348,37.= per I.V.A. al  22%, nonché €. 1.689,00.= per spese vive e così,  
complessivamente, €. 3.620,87.=, come precisato dal legale in parola in sede di presentazione del  
preventivo richiesto;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto inoltre che:

ai fini della liquidazione delle proprie spettanze e ferma restando la quantificazione delle stesse 
nei limiti dell’importo come sopra stabilito, la legale incaricata sarà tenuta a produrre copia della  
propria nota d’incarico e del proprio preventivo di spesa all’Autorità Giudicante, ove quest’ultima 
venisse adita per le attività di recupero di che trattasi;

Dato atto:

che il preventivo di spesa presentato sia da intendersi comunque comprensivo di qualunque altro 
onere, ivi compresi quelli di spostamento e domiciliazione, che rimarranno pertanto a carico della  
legale incaricata;

Considerato:

che il Documento Unico di Programmazione è stato approvato con atto C.P. n. 7 del 26/02/2019;

che il Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019, è stato approvato con atto C.P. n. 12 del 7 
marzo 2019; 

che il Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 63 
dell’01/04/2019;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 e modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  e  del  Ragioniere  Capo, 
rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

di  dar  corso,  per  le  motivazioni  espresse  in  premesse,  alle  necessarie  azioni  di  recupero, 
stragiudiziali  e  giudiziali,  se  del  caso  anche  esecutive,  delle  somme evidenziate  in  narrativa, 
conferendo apposito incarico legale finalizzato al recupero stesso all’Avv. Maria Chiara Ferrari di 
Parma, con Studio sito a Parma in Via Casa Bianca n. 26, presso la quale viene eletto domicilio  
ad ogni effetto di legge;

di affidare alla predetta procuratrice l’incarico di procedere al recupero dei crediti sopra evidenziati  
e spettanti all’Ente, conferendogli ogni potere inerente il mandato e concernente il compimento di 
tutti  gli  atti  che risultino  all’uopo  necessari,  sia  in  sede  stragiudiziale  che giudiziale,  anche in 
relazione all’eventuale esigenza di promuovere procedure esecutive;

di conferire alla predetta procuratrice, ove risultasse necessario adire l’Autorità Giudiziaria ai fini 
delle  attività  di  recupero  demandate  con  il  presente  atto  d’incarico,  tutte  le  facoltà  inerenti  i  
correlati  giudizi,  tra  cui  quella  di  farsi  sostituire  in  udienza  e  di  rappresentare  e  difendere  la 
Provincia di Parma sia nelle fasi di merito che in quelle esecutive; tutte le predette fasi sono da 
intendersi già contemplate nell’impegno di spesa di cui appresso; 

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente alla procuratrice medesima l’incarico di 
rappresentare e difendere la Provincia di Parma in eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o 
connesse o collegate a quelle potenzialmente attivabili in forza del presente atto;

di dare atto:

che la spesa complessiva di €. 3.620,87.= riservata all’Avv. Maria Chiara Ferrari farà carico al  
capitolo  305700650000  (ex  3057-65/0)  Spese  notarili  e  legali,  titolo  1,  missione  1  (Servizi 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma  11  (Altri  servizi  generali),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.11.006 (Patrocinio legale) del Bilancio 2019. 

che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2019;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1391 / 2019 ad oggetto:

“ ATTIVITA' DI RECUPERO SOMME SPETTANTI ALLA PROVINCIA DI PARMA. INCARICO LEGALE. 
"

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/09/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1391/2019 - SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA ad oggetto:

“ ATTIVITA' DI RECUPERO SOMME SPETTANTI ALLA PROVINCIA DI PARMA. INCARICO LEGALE. 

"

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 23/09/2019

Il Responsabile
(GIUDICE UGO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


